（1）公司与控股股东东旭集团最近一年的重大交易情况

1）公司收购东旭新能源100%股权事项

2015年10月26日，公司与东旭集团签订股权转让协议，受让东旭集团持有的

东旭新能源100%股权，转让价款以截至2015年8月31日东旭新能源经审计的净资

产为基础协商确定，东旭新能源在损益归属期间（即2015年9月1日至2015年10

月30日）运营所产生的盈利由东旭蓝天享有，亏损由东旭集团承担，最终收购价

款为16,998,197.65元。

2）公司向控股股东东旭集团资金拆借事项

公司存在向控股股东东旭集团资金拆借的情况。截至2016年3月31日，公司

应付东旭集团的关联方资金拆借余额为36,530万元。该笔资金拆借无需支付利

息。

3）东旭集团为公司提供担保事项

公司全资子公司东旭新能源作为融资人向平安信托有限责任公司的“平安财

富汇聚6号集合资产信托计划”融资24亿元信托资金。信托计划由公司控股股东

东旭集团提供担保，担保金额为24亿元，担保期限为2015年12月24日至2018年12

月24日。

（2）公司与除东旭集团外的其他发行对象最近一年的重大交易情况

发行人与除东旭集团外的其他发行对象及其关联方之间均无重大交易。

3、发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

截至本报告签署日，发行对象及其关联方与公司没有关于未来交易的安排。

22

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份登记情况

发行人已于2016年7月12日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的

前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份证券简称为“东旭蓝天”，证券代码为“000040”，上市

地点为深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

公司本次发行新增股份为有限售条件的流通股，将在深圳证券交易所上市，

上市日为2016年7月29日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2016年7月29

日（即上市日），本公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行中，控股股东东旭集团的股票限售期为新增股份上市之日起36个

月，可上市流通时间为2019年7月29日；其他9名发行对象认购的股票限售期为新

增股份上市之日起12个月，可上市流通时间为2017年7月28日。

23

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2016年3月31日，公司前十大股东情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 东旭集团有限公司 140,299,605  29.88

2 中国宝安集团控股有限公司 22,572,319  4.81

3 余朝霞 6,762,609  1.44

4 胡谷秀 5,689,659  1.21

5 王芳 4,370,004  0.93

6 幸福人寿保险股份有限公司－万能险 4,137,236  0.88

7 白溶溶 3,350,200  0.71

8 雷平安 3,200,599  0.68

9
五矿国际信托有限公司－五矿信托－盛时达证

券投资集合资金信托计划
3,167,885  0.67

10
中国银行股份有限公司－南方产业活力股票型

证券投资基金
3,000,000  0.64

（二）本次发行后前十大股东情况

本次发行新增股份登记到账后，公司前10名股东情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 东旭集团有限公司 414,272,207 30.98

24

2
前海开源基金－浦发银行－国民信托－国民信

托·证通 7 号单一资金信托
68,493,150 5.12

3
新东吴优胜－广发银行－重庆国际信托股份有限

公司
66,666,666 4.99

4
海富通基金－宁波银行－民生信托－中国民生信

托·至信 167 号宝安定增集合资金信托计划
66,666,666 4.99

5 长信基金－浦发银行－聚富 10 号资产管理计划 66,666,666 4.99

6
鹏华资产－平安银行－鹏华资产锦富 1 号专项资

产管理计划
66,210,045 4.95

7
安信基金－浦发银行－陆家嘴国际信托－汇赢 3

号集合资金信托计划
66,210,045 4.95

8
泰达宏利基金－招商银行－国民信托－国民信

托·证通 8 号单一资金信托计划
66,210,045 4.95

9
国泓资产－宁波银行－西藏信托－鼎证 47 号单一

资金信托
66,210,045 4.95

10
方正富邦基金－民生银行－平安信托－平安财富*

汇泰 187 号单一资金信托
60,273,978 4.51

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司全体董事、监事和高级管理人员均不是本次非公开发行的对象。本次非

公开发行股票前后，上述公司董事、监事、高级管理人员持有发行人股份未发生

变动。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

25

本次发行前，公司总股本为469,593,364股，本次非公开发行股票867,579,908

股，发行后公司总股本为1,337,173,272股。本次发行前后，公司股本结构变动情

况如下：

项目
本次发行前 本次发行增加 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 5,005,000 1.07% 867,579,908 872,584,908 65.26%

二、无限售条件股份 464,588,364 98.93% - 464,588,364 34.74%

三、股份总数 469,593,364 100.00% - 1,337,173,272 100.00%

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加，资产负债率和

财务风险将降低。本次发行将优化公司资本结构，提高公司运用债务融资的能力，

公司整体财务状况将得到改善；同时，本次发行将增强公司抵御风险的能力，扩

大了公司资产规模的增长空间，为公司进一步发展奠定了坚实基础。

（三）对每股收益的影响

本次发行新增867,579,908股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所

示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目

发行前 发行后

2016年1-3月

/2016年3月31日

2015年/2015年

12月31日

2016年1-3月

/2016年3月31日

2015年/2015年

12月31日

每股收益

（元/股）
0.0636  0.1321  0.0223  0.0464

每股净资产

（元/股）
2.8896  2.8233  8.0918  8.0685

注：发行后每股收益分别按照2015年度和2016年1-3月归属于母公司股东的净利润除以本次

发行后总股本计算；发行后每股净资产分别按照2015年12月31日和2016年3月31日归属

于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

26

第五节  财务会计信息及管理层讨论与分析